Gleichwie daher das kreatürliche *agens* mit seiner Kraft nicht zwei Ursachen der Thätigkeit bildet, sondern nur eine, ebenso verhält es sich hier. Darum ist auch nur eine und dieselbe Thätigkeit vorhanden. Vgl. *Summ. theol.* 1. p. q. 105. a. 5. ad 2. Ist dagegen die Rede von dem Momente, in welchem diese Kraft Gottes der Kreatur mitgeteilt wird, so haben wir ebenfalls nur eine Thätigkeit zu verzeichnen, und zwar die Thätigkeit Gottes. Die Kreatur ist in diesem Momente nicht thätig, denn sie wird durch diese Thätigkeit Gottes erst *agens in actu*, und auf Grund dieses Zustandes dann selber thätig. Sobald sie die von Gott vorübergehend mitgeteilte Form hat, geht aus ihr selber die Thätigkeit hervor. Durch diese Form oder Kraft wird die Kreatur wirkliche Ursache im formellen Sinne, und die Thätigkeit bildet einen Effekt, eine Wirkung eben dieser Ursache. Und obgleich diese Thätigkeit vornehmer ist als die Kreatur selber an und für sich, so ist sie doch nicht vornehmer als die Kreatur und die Kraft Gottes in ihr. Im Gegenteil, in dieser Beziehung ist sie weniger vornehm, und darum kann die Kreatur deren Ursache sein.

Fünftes Princip. Keine Kreatur ist Hauptursache, sondern nur Instrumentalursache ihrer Thätigkeit. Der Grund davon liegt auf der Hand. Denn erstens verhält sich jede untergeordnete Ursache zu der höhern wie das Werkzeug, weil sie nur in der Kraft der höhern Ursache thätig ist. *Secundo considerandum est quod si sint multa agentia ordinata semper secundum agens agit in virtute primi agentis. Nam primum agens movet secundum ad agendum. Et secundum hoc omnia agunt in virtute ipsius Dei. Et ita ipse est causa omnium actionum agentium.* *Summ. theol.* 1. p. q. 105. a. 5. — *Secunda causa non potest influere in suum effectum, nisi in quantum recipit virtutem primae causae. Sicut autem influere causae efficientis est agere, ita influere causae finalis est appeti et desiderari. Et ideo, sicut secundarium agens non agit nisi per virtutem primi agentis existentem in eo, ita secundarius finis non appetitur nisi per virtutem finis principalis in eo existentem.* *Quaest. disp. de veritate.*

q. 22. a. 2. — Deus operatur in unoquoque agente etiam secundum modum illius agentis. Sicut causa prima operatur in operatione causae secundae, cum causa secunda non possit in actum procedere nisi per virtutem causae primae. Unde per hoc quod Deus est causa operans in cordibus hominum non excluditur quin ipsae humanae mentes sint causae suorum motuum. l. c. q. 24. a. 1. ad 3. — Causa secunda non agit nisi ex influentia causae primae. Et sic omnis actio causae secundae est ex praesuppositione causae agentis. Quaest. disp. de potentia q. 3. a. 4. — Quando causam primam retrahit actionem suam a causato, oportet etiam quod causa secunda retrahat actionem suam ab eodem, eo quod causa secunda habet hoc ipsum quod agit per actionem causae primae, in cuius virtute agit. l. c. g. 5. a. 8. — Homo per liberum arbitrium potest agros colere, domos aedificare et alia bona plura facere sine gratia operante. Quamvis autem huiusmodi bona homo possit facere sine gratia gratum faciente, non tamen potest ea facere sine Deo, cum nulla res possit in naturalem operationem exire nisi virtute divina. Quia causa secunda non agit nisi per virtutem causae primae. Et hoc verum est tam in naturalibus agentibus quam in voluntariis. Quaest. disp. de veritate. q. 24. a. 14.

Ferner wird jene Ursache eine instrumentale genannt, die nur insofern thätig ist, als sie vorher bewegt wurde, also als causa mota. Virtus activa non recipitur secundum eandem perfectionem in instrumento secundum quam est in principali agente. Et quia omne movens motum est instrumentum, inde est quod virtus primi motoris in aliquo genere per multa media deducta tandem deficit. S. Thom. IV. Sent. q. 40. a. 1. ad 1. — Instrumentum agit actionem instrumentalem in quantum est motum a principali agente, per quem motum participat aliquantulum virtutem agentis principalis, non ita quod virtus illa sit in instrumento secundum esse perfectum, quia motus est actus imperfectus. Quaest. disp. de veritate. q. 26. a. 1. ad 8. — Agens principale est primum movens, agens autem instrumentale est movens motum. IV. Sent. d. 1. q. 1. a. 4. qu. 1. — Oportet omnes causas inferiores agentes reduci in causas superiores sicut instrumentales in primarias. . . . Impossibile est igitur quod alia substantia sit causa essendi, nisi sicut instrumentalis, et agens in virtute alterius. Instrumentum autem nunquam adhibetur ad causandum aliquid, nisi per viam motus. Est enim ratio instrumenti quod sit movens motum. Summ. ctr. Gent. lib. 2. c. 21. — Aliquid operatur ad effectum aliquem

instrumentaliter, quod quidem non operatur ad effectum per formam sibi inhaerentem, sed solum in quantum est motum a per se agente. Haec enim est ratio instrumenti, in quantum est instrumentum, ut moveat motum. Unde, sicut se habet forma completa ad per se agentem, ita se habet motus, quo movetur a principali agente ad instrumentum. Quaest. disp. de veritate. q. 27. a. 4.

Endlich folgt die Wahrheit, daß die Kreaturen nur Werkzeuge ihrer Thätigkeit sind, aus dem Umstande der Unmöglichkeit, das Sein, was die Thätigkeit ohne Zweifel ist, und aus der Unmöglichkeit, etwas Vornehmeres aus eigener Kraft hervorzubringen. Das Instrument wirkt nämlich nicht durch die Kraft seiner eigenen Form, wie die Hauptursache, sondern bloß durch die Bewegung vom Hauptagens. Instrumentum non agit ex virtute suae formae, sed ex virtute principalis agentis, cui instrumento sola competit executio actionis. S. Thom. Summ. theol. 1. p. q. 18. a. 3. — Instrumentum non agit actionem principalis agentis propria virtute, sed virtute principalis agentis. l. c. 1. 2. q. 112. a. 1. ad 1. — Vgl. Quaest. disp. de malo. q. 4. a. 1. ad 15 et 16. — Darum hat auch die Kraft, wodurch das Werkzeug thätig ist, kein vollkommenes Sein, wie in der Hauptursache, sondern nur ein vorübergehendes, unvollständiges. Alio modo oportet ponere virtutem agendi in agente principali, alio modo in agente instrumentali. Agens enim principale agit secundum exigentiam suae formae. Et ideo virtus activa in ipso est aliqua forma vel qualitas habens completum esse in natura. Instrumentum autem agit ut motum ab alio. Et ideo competit sibi, virtus proportionata motui. Motus autem non est ens completum, sed est via in ens, quasi medium quid inter potentiam puram, et actum purum, ut dicitur in 3 Phys. Et ideo virtus instrumenti in quantum huiusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum, habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum, sicut est virtus immutandi visum in aëre, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili. Et huiusmodi entia consueverunt intentiones nominari. Et habent aliquid simile cum ente quod est in anima, quod est ens diminutum. S. Thom. IV. Sent. d. 1. q. 1. a. 4. qu. 2. Vergl. a. a. O. d. 5. q. 2. a. 2. qu. 2.